Р А С П И С А Н И Е

занятий дополнительного профессионального обучения по программе 
«Релейная защита и автоматика электроэнергетических систем» 

на 2025-2026 год
Второй год обучения, третий этап
	Число,
 день недели
	Часы

занятий
	Тема занятий
	Вид

занятий
	Преподаватель
	Аудитория

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	05.11.2025
Среда
	14:00-15:35
	Устройства РЗиА, относимые к сетевой автоматике. Автоматическое повторное включение (АПВ). Назначение, область применения. Требования к устройствам АПВ. Классификация способов осуществления автоматического повторного включения, особенности применения.

Оперативное обслуживание устройств АПВ.
	Лекция
	Мурзин А.Ю.
	ИГЭУ
В-207

	06.11.2025

Четверг
	14:10-15:45
	Порядок определения объема и эффективности управляющих воздействий, принятия решения и реализации мер по предотвращению развития и ликвидации нарушения нормального режима электрической части энергосистемы без учета требований к приоритетности изменения нагрузки электрических станций, установленных правилами оптового рынка электрической энергии и мощности.

Порядок оценки текущего и прогнозируемого электроэнергетического режима энергосистемы, принятия решения и реализации мер по изменению технологического режима работы и эксплуатационного состояния линий электропередачи, оборудования и устройств, ограничивающих пропускную способность электрической сети или величину резервов активной и реактивной мощности в энергосистеме (энергорайоне), с целью предотвращения развития и ликвидации нарушения нормального режима электрической части энергосистемы.
	Лекция
	Серов В.А.
	Представительство

Ауд. 218

	07.11.2025

Пятница
	09:50-11:25
	Устройства РЗиА, относимые к сетевой автоматике. Автоматическое повторное включение (АПВ). Назначение, область применения. Требования к устройствам АПВ. Классификация способов осуществления автоматического повторного включения, особенности применения.

Оперативное обслуживание устройств АПВ.
	Лекция
	Мурзин А.Ю.
	ИГЭУ
В-207


